Domus in qua morabatur Salvaticus. Medietatem terre de Berno. Manso de Ise-
mberto cum terra da la fratalla et cum campo qui est in capite ville. Medietatem 
terre Sancti Michahelis de Toledo deorsum. Feudum Giselberti que tenet Inverardus. 
Medietatem honoris nemoris et tocius curie de Casalavuni, piscariarum sive herbati-
ci. Medietatem dugnonis ab oriente ita ut tantum habeat de palude quantum habet 
alia pars de fossatis. Medietatem castellarii ab oriente pertineat ad partem dugnonis 
que est ab occidente. Medietatem castelli veteris sicuti habet. Iohannes de Raso da 
Cogullo, �tum de bosco. Medietatem orti de Biaqua quam pertinet ad dugnonem. 
Medietas clusi de allodio Sancti Sebastiani de suptus. Si qua alia preter illa que supra 
scripta sunt de curte de Casalavuni per qualecumque tempus inventa fuerit, medietas 
in isto brevi. 
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2.
1186 ottobre 6, Verona

Arduino del fu Corradino da Palazzo, anche a nome del fratello Odelrico e di 
Zuliano �glio dell’altro fratello (defunto) Enrigeto, Nonantola, chiede al vescovo Ri-
prando l’investitura del feudum rectum già detenuto dal padre, la ottiene (in confor-
mità a quanto dichiarato a voce da Marcio di S. Salvar Corte Regia), e giura fedeltà.

Copia semplice, Nonantola, Archivio Abbaziale, cart. XII, 89 [B]. La copia è attribuibile al 
secolo XIII su base paleogra�ca e risulta così introdotta: «Exemplum ex autentico relevatum».

Die sexto intrante mense octubri, iuxsta ecclesiam Sancti Georgii de maiori ecclesia 
Verone, in caminata ecclesie, in presentia domini Andree canonici Verone, domini 
Alberti Advocatorum causidici, Bonawise notarii, domini Stephani de Benfacto Mu-
sio, domini Bosomi, Ezelini de Musto, Roverini de domino Acarino, Marci de San-
cto Salvatore et aliorum. Ibique coram eis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis 
dominus Arduinus �lius quondam domini Coradini de Palacio pro se et nomine fra-
tris sui Odelrici vice et nomine Zuliani �lii domini Enrigeti fratris sui peciit domino 
Riprando Veronensis ecclesie episcopo investituram de suo recto feudo. Et dominus 
episcopus respondit et dixit «Fuit pater vester vasallus episcopatus?», et dominus 
Arduinus respondit «Sic», et ipse dominus episcopus dixit «Volo ut in scriptis detis 
mihi feudum quod pater vester per episcopatum tenuit vel aliquis pro eo et quod 
tenetis vel dicatis mihi ut eum faciam scribere». Et tunc Marcius de Sancto Salvatore 
dixit ibi domino episcopo predicto pro ipso domino Arduino et pro supradicto suo 
fratre et pro ipso suo nepote «Domine, dominus meus comes Conradinus tenebat 
in feudum per episcopatum Veronensem medietatem arimanie de Zago et turim 
retundam de ripa Atesis cum terra vacua que est ibi prope, quam tenet Ventura de 
Clarione, et de decima novalium de sua parte de Gazo et decimam sue partis Sancti 
Romani de capite Tartari et decimam omnium suarum terrarum veterum et nova-
lium, quam ipse tenebat vel alii pro eo tenebant ubicumque ipse terre essent; et dice-
bat dominus meus Conradinus quod dominus Omnebonum episcopus convenerat 
ei domino Conradino dare adiunctam super hoc totum, et de bonis episcopatus 
tantum quod deberet sibi annuatum reddere triginta libras Veronenses pro aiuncta. 
Et de hoc peciit dominus meus Arduinus pro se et pro suo fratre domino Odelrico 
et nomine istius sui nepotis Zuliani pro suo recto feudo. Et hoc habent ipsi et alii 
pro eis». Interrogatus dominus Arduinus si ita dicebat ut dixerat dominus Marcius, 
ipse respondit «Sic». Et dominus episcopus tunc dixit «De illa aiuncta que redderet 
eis triginta livras quod dicis, aiunctam non investo eos modo, set investiam eos de 
alio feudo quod dicis dominus Conradinus in feudum habuisse». Et sic dominus Ri-
prandus episcopus Veronensis ecclesie investivit dominum Arduinum �lium quon-
dam comitis Conradini de Palacio et Zulianum �lium quondam domini Henrigeti 
sui fratris et eos vice et nomine domini Odelrici fratris ipsius domini Arduini iure 
feudi de predictis rebus secundum quod nominaverat ibi dominus Marcius, excepto 

gian maria varanini414

de iam nominata adiuncta de qua ipse dominus episcopus eos non investitivit, set 
nominatim eos investivit de medietate arimanie de Zago et de turi retunda cum terra 
vacua que est ibi quam dicebat tenere Ventura de Clarione et que est in ripa Atesis, 
et de decima novalium de sua parte Gazi et de decima sue partis Sancti Romani de 
capite Tartari et de decima omnium suarum terrarum veterum et novalium, quam 
terram ipsi tenent vel alii pro eis tenent ubicumque sit. De predicta adiuncta dixit 
ipse dominus episcopus quod eos non investierat modo nisi aliud videret. Et tunc 
incontinenti ipse dominus Arduinus �lius quondam domini comitis Conradini de 
Palacio iuravit �delitatem ei domino episcopo Veronensi contra omnes homines ex-
cepto domino imperatore Romano, et suis anterioribus dominis si habet antepositis 
sicut vasallus domino. Et dictum fuit ibi si in aliquo tempore ipse dominus Arduinus 
non habere in se de predicto feudo quod non teneretur de �delitate. Actum est hoc 
in Verona, in suprascripto loco, anno a nativitate Domini millesimo centesimo oc-
tuagesimo sexto, indictione quarta.

Ego Conradus notarius sacri palacii rogatus scribere scripsi.